
mit dem bus 
zum berg

MEHR INFORMATION ZUR REISE AUF

www.muerzeroberland.at

www.verbundlinie.at

www.hochsteiermark.at Von Mariazell und Mürzzuschlag 
in den Naturpark Mürzer Oberland

Sandspielplatz, Erlebnispark,  kinderwagentaug-
liche Wanderwege: ein Ausflug auf die Mariazel-
ler Bürgeralpe begeistert die ganze Familie. Rauf 
geht es zu Fuß oder mit der Kabinenbahn nahe 
des Hauptplatzes. 

Der „Dom im Dorf“ steht imposant im Zentrum Neu-
bergs. Einzigartig: sein Kreuzgang und der Holz-
dachstuhl. Außerdem einen Besuch wert sind die 
Kaiserhof Glasmanufaktur, das neue Naturmuseum 
und die Wanderpfade. 

Im Bergwerksmuseum Montanarum tauchen Besu-
cher*innen in die Bergwerksgeschichte Altenbergs. 
Auf dem anschließenden 2km langen Montanrund-
weg können 19 montanhistorisch interessante Stät-
ten erwandert werden. 

Eine Reise durch die Welt der Eisenbahn: Die Ge-
schichte der Südbahn und die größte Draisinen- 
und Motorbahnwagensammlung Österreichs kön-
nen in der Ausstellung mit Kindererlebnisweg und 
Escape Game entdeckt werden. 

MARIAZELLER BÜRGERALPE
Wiener Straße 32
8630 Mariazell
www.buergeralpe.at

MÜNSTER NEUBERG
Hauptstraße 24 
8692 Neuberg an der Mürz
www.muerzeroberland.at

BERGWERKSMUSEUM MONTANARUM
Altenberger Hof, Altenberg 14
8691 Neuberg an der Mürz
www.muerzeroberland.at

SÜDBAHN MUSEUM
Heizhausgasse 2
8680 Mürzzuschlag
www.suedbahnmuseum.at 

IMPRESSUM
Regionalmanagement Obersteiermark Ost GmbH, Max-Tendler-Straße 19, Top 1, 8700 Leoben
Tel.: +43 3842 29991, E-Mail: rem@obersteiermark.at, Web: regionalmanagement.obersteiermark.at

© BILDRECHTE
Regionalmanagement Obersteiermark Ost GmbH, M. Königshofer / SÜDBAHN Museum / H. Schiffer / 
nicoleseiser.at / O. Königshofer / Bürgeralpe / thomb / Erwin Gruber

Haltestelle   Samstag (Werktag)
Fahrtnummer 202 206 204 210 208 212 214 216 218

Verkehrsbeschränkung b3 a00 b3 a00 b3 b3 b3 T68
Erlaufsee Herrenhaus 13:00 14:53 16:52 17:05
Mariazell Bahnhof
Mariazell Busbahnhof                      an 9:00 13:08 15:00 17:00 17:12
Mariazell Busbahnhof                      ab 9:02 13:10 15:02 17:02 17:14
Gußwerk Dorfplatz 9:12 17:12
Niederalpl Passhöhe 9:28 17:28
Halltal Ort 13:19 15:11 17:22
Terz Ort 13:26 15:18 17:29
Lahnsattel Ort 13.32 15:24 17:35
Frein Abzw Neuwald 6:25 13:36 15:28 17:39
Frein Ort 6:28 11:39 13:38 15:31 17:41
Mürzsteg Ort 6:37 9:40 9:40 11:49 13:49 15:40 17:40 17:51
Krampen Ort 6:44 9:47 9:47 11:56 13:56 15:47 17:47 17:58
Neuberg Hauptplatz 6:48 9:51 9:51 12:00 12:00 14:00 15:51 17:51 18:02
Kapellen Feuerwehr 6:56 9:59 9:59 12:09 12:09 14:09 15:59 17:59 18:10
Altenberg/Rax Kapelle 7:03 10:06 10:06 16:06 18:06
Mürzzuschlag Busbahnhof 7:19 10:22 10:22 12.19 12:19 14:19 16:22 18:22 18:19
Mürzzuschlag Bahnhof 7:20 10:23 10:23 12:20 12:20 14:20 16:23 18:23 18:20
S9 R91 Mürzzuschlag                      ab 7:33 7:29 10:33 10:29 10:33 10:29 12:33 12:29 12:33 12:29 14:33 14:29 16:33 16:29 18:33 18:29 18:33 18:29
S9 R91 Wien Hauptbahnhof            an 9:02 12:02 12:02 14:02 14:02 16:02 18:02 20:02 20:02
S9 R91 Bruck an der Mur                 an 7:55 10:56 10:56 12:56 12:56 14:56 16:56 18:56 18:56

Haltestelle   Sonn- und Feiertag
Fahrtnummer 304 306 308 310 312

Verkehrsbeschränkung bj bj bj bj bj
Erlaufsee Herrenhaus 13:00 14:53 16:52
Mariazell Bahnhof
Mariazell Busbahnhof                      an 9:00 13:08 15:00 17:00
Mariazell Busbahnhof                      ab 9:02 13:10 15:02 17:02
Gußwerk Dorfplatz 17:12
Niederalpl Passhöhe 17:28
Halltal Ort 13:19 15:11
Terz Ort 13:26 15:18
Lahnsattel Ort 13:32 13:24
Frein Abzw Neuwald 13:36 15:28
Frein Ort 13:38 15:30
Mürzsteg Ort 9:40 13:49 15:40 17:40
Krampen Ort 9:47 13:56 15:47 17:47
Neuberg Hauptplatz 9:51 12:00 14:00 15:51 17:51
Kapellen Feuerwehr 9:59 12:09 14:09 15:59 17:59
Altenberg/Rax Kapelle 10:06 16:06 18:06
Mürzzuschlag Busbahnhof 10:22 12:19 14:19 16:22 18:22
Mürzzuschlag Bahnhof 10:23 12:20 14:20 16:23 18:23
S9 R91 Mürzzuschlag                      ab 10:33 10:29 12:33 12:29 14:33 14:29 16:33 16:29 18:33 18:29
S9 R91 Wien Hauptbahnhof            an 12:02 14:02 16:02 18:02 20:02
S9 R91 Bruck an der Mur                 an 10:56 12:56 14:56 16:56 18:56

189 (Erlaufsee –) Mariazell –Mürzsteg – Neuberg – Altenberg/Rax – Mürzzuschlag
Haltestelle   Montag–Freitag (Werktag)

Fahrtnummer 802 902 104 106 108 810 910 112 116 114 118 120 122 124 126
Verkehrsbeschränkung S F F S S S F S S F S F S

Erlaufsee Herrenhaus 8:53 11:43 12:53 13:17 17:05
Mariazell Bahnhof 8:56 8:56 11:46 12:56 13:20 17:08
Mariazell Busbahnhof                      an 9:00 9:00 11:50 13:00 13:24 17:12
Mariazell Busbahnhof                      ab 9:02 9:02 11:52 13:02 13:25 17:14
Halltal Ort 9:11 9:11 12:01 13:11 13:34 17:22
Terz Ort 9:18 9:18 12:08 13:18 13:41 17:29
Lahnsattel Ort 9:24 9:24 13:24 13:47 17:35
Frein Abzw Neuwald 6:25 6:35 9:28 9:28 13:28 13:52 17:39
Frein Ort 6:28 6:39 9:31 9:31 13:30 13:57 17:42
Mürzsteg Ort 5:50 5:50 6:37 6:49 9:40 9:40 13:40 14:06 16:51 17:51
Krampen Ort 5:57 5:57 6:44 6:56 9:47 9:47 13:47 14:13 16:58 17:58
Neuberg Hauptplatz 6:01 6:01 6:48 7:00 7:30 9:51 9:51 11:35 11:48 12:28 13:51 14:17 17:02 18:02
Kapellen Feuerwehr 6:09 6:09 6:56 7:09 7:39 9:59 9:59 11:43 11:56 12:36 13:59 14:25 17:10 18:10
Altenberg/Rax Kapelle 6:16 6:16 7:03 10:06 10:06 11:50 12:03 12:43 14:06 14:32
Mürzzuschlag Busbahnhof 6:32 6:32 7:19 7:19 7:49 10:22 10:22 12:19 12:59 14:22 14:48 17:19 18:19
Mürzzuschlag Bahnhof 6:33 6:33 7:20 7:20 7:50 10:23 10:23 12:20 13:00 14:23 14:49 17:20 18:20
S9 R91 Mürzzuschlag                      ab 6:47 6:47 7:33 7:29 7:33 7:29 8:11 10:33 10:33 10:29 12:33 12:29 13:11 14:33 14:29 14:55 17:33 17:29 18:33 18:29
S9 R91 Wien Hauptbahnhof            an 9:02 9:02 12:02 12:02 14:02 16:02 19:02 20:02
S9 R91 Bruck an der Mur                 an 7:28 7:28 7:55 7:55 8:52 10:56 12:56 13:52 14:56 15:32 17:56 18:56

Gültig ab 26. Februar 2024
Am 24. und 31. Dezember Verkehr wie am jeweiligen Wochentag in den Schulferien

Stadtgemeinde Mariazell

Ihre gute Fahrt mit der 
Buslinie 189 wird finanziert von

S an Schultagen  F an schulfreien Tagen b3 von 1. Mai bis 2. November (Wandersaison)  
T68 nur an Adventsamstagen  a00 nicht 4 . 5 . 24 bis 2 . 11 .  bj von 1. Mai bis 3. November 2024
       Anschluss wird in der Regel abgewartet      hält nur zum Aussteigen
     



Kuriose Sportgeräte, Kindererlebnisweg und Es-
cape Game: Willkommen im barrierefreien Win-
terSportMuseum, wo die Geschichte des Winter-
sports lebt. Tipp: Die mürzAPP führt Sie durch die 
Museen und die Stadt.

Naturliebhaber*innen aufgepasst: Wer auf den Er-
lebniswegen „Klimawandeln“ und „Weg zur Viel-
falt“ spaziert, erlebt Flora und Fauna hautnah und 
erfährt Wissenswertes zu den Themen Biodiversi-
tät und Naturschutz.

Tauchen Sie ein in das faszinierende Leben der 
ehemaligen Waldarbeiter: Werkzeuge, Hausrat und 
eine originalgetreu nachgebaute Holzknechtun-
terkunft veranschaulichen die damalige Arbeits- 
und Alltagswelt.

Die Vielfalt von Flora und Fauna, Jagdkultur und 
860 Jahre Geschichte Mariazells: das ist das Ma-
riazeller Heimathaus. Machen Sie eine Zeitreise im 
Rahmen einer Museumsführung oder eines Stadt-
spazierganges.

WINTERSPORTMUSEUM 
Wiener Str. 13
8680 Mürzzuschlag
www.wintersportmuseum.com 

ERLEBNISWEGE IM NATURPARK
Altenberg an der Rax
8691 Neuberg an der Mürz
muerzeroberland.at

HOLZKNECHT- UND HEIMATMUSEUM
Lanau 21
8693 Neuberg an der Mürz
www.holzknechtleben-muerzsteg.at 

MARIAZELLER HEIMATHAUS
Wiener Straße 35
8630 Mariazell
www.mariazeller-heimathaus.at 

Haltestelle   Montag–Freitag (Werktag)
Fahrtnummer 101 803 925 903 105 107 109 111 113 115 117 119 121 123

Verkehrsbeschränkung S S F FSH S S S F S
S9 R91 Bruck an der Mur                 ab 6:03 7:03 7:03 8:03 10:03 12:03 13:08 15:03 17:03 18:03
S9 R91 Wien Hauptbahnhof            ab 5:58 5:58 6:58 8:58 10:58 13:58 15:58 16:58
S9 R91 Mürzzuschlag                      an 6:31 7:27 7:31 7:27 7:31 8:27 8:31 10:27 10:31 12:27 12:31 13:47 15:27 15:31 17:27 17:31 18:27 18:31
Mürzzuschlag Bahnhof 6:43 7:36 7:36 8:36 10:36 12:23 12:36 13:58 15:36 17:36 18:36
Mürzzuschlag Busbahnhof 6:45 7:38 7:38 8:38 10:38 12:25 12:38 14:00 15:38 17:38 18:38
Kapellen Kirche 6:54 7:47 7:47 8:47 10:47 12:34 12:47 14:09 15:47 17:47 18:47
Altenberg/Rax Kapelle 7:01 10:54 11:50 14:16 15:54 17:54 18:54
Neuberg Hauptplatz 7:15 7:55 7:53 8:55 11:09 12:05 12:42 12:55 14:31 16:09 18:09 19:09
Krampen Ort 7:59 7:59 8:59 11:13 12:46 12:59 14:35 16:13 18:13 19:13
Mürzsteg Ort 8:05 8:05 9:05 12:52 13:05 14:42 16:20 19:20
Frein Ort                                          an 8:15 9:15 13:02 13:15 14:52 16:30 19:30
Frein Ort                                          ab 7:05 8:18 9:18 13:02 13:18 14:55 19:30
Frein Abzw Neuwald 7:08 8:21 9:21 13:05 13:21 14:58 19:33
Lahnsattel Ort 7:13 8:26 9:26 13:26 15:03
Terz Ort 7:19 8:32 9:32 12:10 13:32 15:09
Halltal Ort 7:26 8:39 9:39 12:17 13:39 15:16
Mariazell Busbahnhof                      an 7:35 8:48 8:46 9:48 12:26 13:48 15:25
Mariazell Busbahnhof                      ab 7:36 8:49 8:48 9:49 12:26 13:49 15:26
Mariazell Bahnhof 7:40 8:53 8:53 9:53 12:30 13:53 15:30
Erlaufsee Herrenhaus 7:43 9:56 12:33 13:56 15:33

Haltestelle   Samstag (Werktag)
Fahrtnummer 201 203 205 209 207 211 213 215 217 219

Verkehrsbeschränkung   b3 b3 a01 a01 b3 a00 a01 b3 b3 a00
S9 R91 Bruck an der Mur                 ab 7:03 8:03 8:03 10:03 10:03 12:03 12:03 14:03 16:03 18:03
S9 R91 Wien Hauptbahnhof            ab 5:58 6:58 6:58 8:58 8:58 10:58 10:58 12:58 14:58 16:58
S9 R91  Mürzzuschlag                      an 7:27 7:31 8:27 8:31 8:27 8:31 10:27 10:31 10:27 10:31 12:27 12:31 12:27 12:31 14:27 14:31 16:27 16:31 18:27 18:31
Mürzzuschlag Bahnhof 7:36 8:36 8:36 10:36 10:36 12:36 12:36 14:36 16:36 18:36
Mürzzuschlag Busbahnhof 7:38 8:38 8:38 10:38 10:38 12:38 12:38 14:38 16:38 18:38
Kapellen Kirche 7:47 8:47 8:47 10:47 10:47 12:47 12:47 14:47 16:47 18:47
Altenberg/Rax Kapelle 8:53 8:53 12:53 12:53 16:53 18:53
Neuberg Hauptplatz 7:55 9:09 9:09 10:55 10:55 13:09 13:09 14:55 17:09 19:09
Krampen Ort 7:59 9:13 9:13 10:58 13:13 13:13 14:48 17:13 19:13
Mürzsteg Ort 8:05 9:19 9:19 11:04 13:19 13:19 15:04 17:19 19:19
Frein Ort                                           an 9:29 9:29 11:14 13:29 13:29 15:14 19:29
Frein Ort                                           ab 9:29 13:29 13:29 15:14 19:29
Frein Abzw Neuwald 9:32 13:33 13:33 15:17 19:33
Lahnsattel Ort 9:37 13:38 15:22
Terz Ort 9:43 13:44 15:28
Halltal Ort 9:50 13:52 15:35
Niederalpl Passhöhe 8:19
Gußwerk Dorfplatz 8:36
Mariazell Busbahnhof                      an 8:46 9:59 14:01 15:44
Mariazell Busbahnhof                      ab 8:48 10:01 14:02 15:46
Mariazell Bahnhof
Erlaufsee Herrenhaus                      an 10:08 14:08 15:53

Haltestelle   Sonn- und Feiertag
Fahrtnummer 301 303 305 307 309 311 313

Verkehrsbeschränkung   bj bj bj bj bj bj bj
S9 R91 Bruck an der Mur                 ab 7:03 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03
S9 R91 Wien Hauptbahnhof            ab 5:58 6:58 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58
S9 R91  Mürzzuschlag                     an 7:27 7:31 8:27 8:31 10:27 10:31 12:27 12:31 14:27 14:31 16:27 16:31 18:27 18:31
Mürzzuschlag Bahnhof 7:36 8:36 10:36 12:36 14:36 16:36 18:36
Mürzzuschlag Busbahnhof 7:38 8:38 10:38 12:38 14:38 16:38 18:38
Kapellen Kirche 7:47 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47
Altenberg/Rax Kapelle 12:53 16:53 18:53
Neuberg Hauptplatz 7:55 9:09 10:55 13:09 14:55 17:09 19:09
Krampen Ort 7:59 9:13 13:13 14:58 17:13
Mürzsteg Ort 8:05 9:19 13:19 15:04 17:19
Frein Ort                                           an 9:29 13:29 15:14
Frein Ort                                           ab 9:29 13:29 15:14
Frein Abzw Neuwald 9:32 13:33 15:17
Lahnsattel Ort 9:37 13:38 15:22
Terz Ort 9:43 13:44 15:28
Halltal Ort 9:50 13:52 15:35
Niederalpl Passhöhe 8:19
Gußwerk Dorfplatz 8:36
Mariazell Busbahnhof                      an 8:46 9:59 14:01 15:44
Mariazell Busbahnhof                      ab 8:48 10:01 14:02 15:46
Mariazell Bahnhof
Erlaufsee Herrenhaus                      an 10:08 14:08 15:53

Mürzzuschlag – Altenberg/Rax – Neuberg/Mürz – Mürzsteg – Mariazell (– Erlaufsee)

alitäten und wählen Sie aus dem reichen kulturellen Programm: von Museen über Aus-
stellungen bis hin zu Konzerten. 

Der Bus bietet eine hervorragende Möglichkeit, große Entfernungen zu überbrücken, ohne 
die Umwelt übermäßig zu belasten. Mit effizienter Routenplanung und modernen, um-
weltfreundlichen Fahrzeugen können wir nicht nur unsere CO2-Emissionen reduzieren, 
sondern auch unsere Reiseerlebnisse intensivieren. Nachhaltiges Reisen bedeutet daher 
nicht nur, die Umweltauswirkungen unserer Reisen zu minimieren, sondern auch respekt-
voll mit den natürlichen Lebensräumen umzugehen. 

Unser Versprechen an Sie: Ihre Reise wird nicht nur Ihre Sehnsucht stillen, den Alltag 
zurückzulassen. Ihre Wahl zur Reise mit dem Bus nimmt auch die Verantwortung für die 
Umwelt ernst. Und dafür danken wir Ihnen. 

Herzlich willkommen zu einer Reise in eine Region voller Natur und Kultur – der östlichen 
Obersteiermark. Ob historische Städte oder Naturjuwele: hier fällt das Abschalten leicht.  
Der Naturpark Mürzer Oberland ist ein wahres Paradies für Wander- und Naturfreunde. 
Mit mehr als 500 Kilometern markierter Wanderwege bietet er eine Vielzahl von Routen 
für alle Schwierigkeitsgrade. Jeder und jede findet die persönliche Traumroute auf ge-
mütlichen Spaziergängen entlang idyllischer Bachläufe oder auf anspruchsvollen Berg-
touren auf die Gipfel der umliegenden Berge.

In Verbindung mit den nahegelegenen Städten Mürzzuschlag und Mariazell eröffnet sich 
ein breites Spektrum an Aktivitäten. Kultur wird dabei groß geschrieben. Immer wieder 
eindrucksvoll: Die berühmte Wallfahrtsziel Mariazell, die nicht nur ein architektonisches 
Meisterwerk ist, sondern auch ein spiritueller Ort von großer Bedeutung für Gläubige aus 
aller Welt. Schlendern Sie durch die malerischen Städtchen, probieren Sie lokale Spezi-

189

S an Schultagen  F an schulfreien Tagen  FSH nur während der Sommer- und Herbstferien   a00 ab 4.5.24, nicht 9.11.24 bis 23.11. 
a01 nicht 4.5.24 bis 2.11.  b3 von 1. Mai bis 2. November (Wandersaison)   bj von 1. Mai bis 3. November 2024
       Anschluss wird in der Regel abgewartet       hält nur zum Aussteigen


